Hon. José F. Aponte Herniandez
Ex-Presidente
Presidente, Comision de Asuntos Federales y Veteranos

Representante por Acumulacién

pe REPRESENTANTES N e e

COMPROMISO, PROGRESO Y FUTURO

23 de septiembre de 2025

Sr. Alberto Le6n Ayala
Secretario

Camara de Representantes
El Capitolio

San Juan, PR 00902

INFORME DE ACTIVIDADES Y GASTOS - GESTION OFICIAL FUERA DE PUERTO RICO

Estimado sefior Secretario:

En cumplimiento del requisito de informar las tareas y gastos de actividades oficiales autorizadas
fuera de Puerto Rico del 17 al 19 de junio de 2024, se somete este informe y se radica copia en la
Secretaria de la Camara de Representantes y en la Oficina de Finanzas, segtin dispuesto por la
Seccidn 47 del Reglamento de la Camara.

PERSONAL: José F. Aponte Hernandez

i

ACTIVIDAD: Reuniones y Visitas a Congresistas
LUGAR Y FECHA:  Washington, DC del 15 al 18 de septiembre de 2025

] .
,1/! JUSTIFICACION:  Conforme a la expresion del Pueblo de Puerto Rico en voto libre,

{J'J/M / directo y mayoritario, y amparado en las Leyes 51, 2020, Articulo
\/ R 1.3 (d), y 165-2020, Articulo 8.3, 8.5y 8.7, el reclamo de Igualdad

mediante la admisidn del Territorio como Estado se convirtid en
asunto de “politica publica” del Gobierno, por lo que estaremos
participando en actividades relacionadas.

CALENDARIO DE GESTION OFICIAL

15-septiembre-2025: 6:05 pm, Viaje de San Juan a Washington, DC
Llegando a las 9:55 pm

Apartado 9022228, San Juan, Puerto Rico 00902-2228 | | (787) 721-6040 2109 /2220
(787) 723-1090 | japonte@camara.pr.gov



16-septiembre-2025:
e Reunién en PRFAA
e Reunién Bradiey Plunkett, Professional Staff Senate Committee on
Veterans Affairs

e Reunién con Congresista Chuck Edwards

17-septiembre-2025:
e Craig C. Crenshaw, Secretary of Veterans and Defense Affairs
Tom Crabbs, Military Laison, Secretary of Veterans and Defense Affairs
Joyce Reed, Deputy Secretary of Veterans and Defense Affairs
o Richard Stanton, Legislative Director - Rep. Radewagen

o Stephen Mohler, Legislative Aide - Rep. Bean

18-septiembre-2025:

o 8:25 am, Viaje de Washington, DC a San Juan llegando a las 12:15 pm

Gastos relacionados con gestion oficial:

Transportacion aérea $ 804.00
Hotel $ 1,363.68
Transportacion terrestre $ 263.79

Dietas $ 600.00
TOTAL $ 3,031.47
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Y

LIQUIDACION DE FONDOS ANTICIPADOS PARA VIAJES FUERA DE PUERTO RICO*

(Hoja de Continuaci6n)
DETALLE DE DESEMBOLSOS
Identificacién del Documento
CT| Agen, Niim. Doc Fecha
002 26000027 9/23/2025
Nombre del OP Num. de Seguro Social PERIODO 15-Sep A 18-Sep
JOSE F. APONTE HERNANDEZ XXX
Fecha z GASTOS -
A Quien fue Pagado == Dischijtion Cuenta Importe
15-18 SEP 25 JETBLUE AIRWAYS TRANSPORTACION AEREA E2330 | § 804.00
HOMEWOOD SUITES BY HILTON ALOJAMIENTO E2470 | $ 1,363.68
JOSE F. APONTE HERNANDEZ DIETAS E2340 | & 600.00
TAXI-VARIOS TRANSPORTACION TERRESTRE E2480 | § 200.00
. IMPORTE TOTAL 2,967.68
RN 7

Conservacién: Seis afios o una intervencion de}:Comiralor, lo que ocurra primero.

*Documento Original para ta Oficina de Finanzas 3 Copia para el Funcionario
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Forma OFPC-FRM-05

Rev. 1.0

Fecha de Efectividad FEB/01/09
Procedimiento OFPC-SOP-02




18-septiembre-2025: 8:25 am, Viaje de Washington, DC a San Juan llegando a
las 12:15 pm

-

| (Segun OA 2017-013 solicito al Presidente autorice el pago de alojamiento en exceso de $250. 00 ’
i diarios por circunstancias extraordinarias) : =

1 ESTIMADO DE GASTOS:

| Costo estimado:

Transportacion aérea $ 804.00
Hotel $ 1,364.00
Transportacion terrestre $ 60.00
Dietas % 600.00
Total $ 2, 828.00
Respetuosamente sometido:
’ i
v L/
:L.f -’-..).,.. —ﬁ—- - . p
te Hermandez Carlos Méndef Nufiez

Presidente

Anejos

CC. Alberto Ledn Ayala
Secretario

Sr. Ada Flores
Directora
Oficina de Finanzas y Presupuesto



Hon. José F. Aponte Hernandez
Ex-Presidente
Presidente, Comisién de Asuntos Federales y Veteranos

< Representante por Acumulacién

ot REPRESENTANTES e .
COMPROMISO, PROGRESO Y FUTURO

24 septiembre de 2025

CERTIFICACION DE GASTO

Yo, Hon. José F. Aponte Hernandez en mi caracter de Representante por
Acumulacién, por medio de la presente certifico y hago constar lo siguiente:

Con relacién al viaje oficial fuera de Puerto Rico realizado del 15 al 18 de
septiembre de 2025 a la ciudad de Washington, D.C., informo que el mismo
fue efectuado conforme a la reglamentacion vigente, incluyendo la Orden
Administrativa que regula los viajes oficiales. Se recibié desembolso de fondos
publicos de manera anticipada y, en cumplimiento con los requisitos establecidos,
se sometid el Informe Final correspondiente, incluyendo la agenda y los gastos
oficiales incurridos, dentro del plazo establecido. .

Hago constar ademas que el Lcdo. Gregorio Javier Igartua, quien ofrece servicios
profesionales para mi oficina legislativa, me acompaiié en dicho viaje para apoyar
en el cumplimiento de la agenda programada, que incluyé reuniones y visitas a
congresistas, asi como reunién con el Secretario de Asuntos de Veteranos del
Estado de Virginia su Staff.

El dia 17 de septiembre de 2025, se utilizé un servicio de alquiler de auto para
facilitar el transporte, casualmente con los funcionarios del Estado de Virginia. Esta
decisién se tomé considerando criterios de costo-efectividad y el buen uso de los
recursos publicos. La reservacion del servicio fue realizada por el Lcdo. Gregorio
Javier Igartua, razén por la cual la factura correspondiente esta a su nombre y fue
cargada a su tarjeta personal.

Certifico que el gasto relacionado al alquiler del vehiculo fue cubierto por
mi, y que el mismo responde estrictamente a necesidades oficiales del
viaje. Por tanto, hago constar que dicho gasto es de mi entera
responsabilidad y se realizé en cumplimiento con las gestiones oficiales
previamente programadas.
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Homewood Suites by Hilton - Washington DC

Date Range: 2025-09-15 - 2025-09-18

Convention Center, DC Tax#/ID# :
HOMEWOOD 465 New York Ave NW, Washington 20001 US
SUITES wumer 2026284663
WASCO_Homewood@Hilton.com
Guest Folio
Confirmation Number - 52544801
Primary Guest
Guest Name APONTE-HERNANDEZ, JOSE
Address 10190 COVINGTON CROSS RD
City, State, Zip Code LAS VEGAS NV 89144
Country us
Stay Details Company Details Other Details
Check In Date Sep 15, 2025 | Name Tax Invoice
Check Out Date Sep 18, 2025 | Tax#/ID# Tax/Fee NO
Room NKJP - 1110 [ PO Number Exemption
Source OTHER | Account Name  EXPEDIA COM | Tax/Fee
Guests 1/0 DIRECT | Exempt Date
CONNECT | Travel Agent
Account 560079228 | IATA 0050698631
Number Name EXPEDIA
INCORPORATE
D
Date Type Description Amount
Sep 15, 2025 Charge GUEST ROOM $392.03
“Sep 15, 2025 T ~  DISTRICTOF COLUMBIATAX - T 46253
Sep 16, 2025 Charge GUEST ROOM o B $392.03
“Sep 16, 2025 Tax - DISTRICT OF COLUMBIA TAX T T $6253
“sep17,2025  Charge o GUEST ROOM o $392,03
“Sep 17,2025 Tax DISTRICT OF COLUMBIA TAX ) $6253
Sep 18,2025 _  Payments AMEX (51.363.68)
‘Summary:
Type Amount
CREDIT CARD ($1,363.68)
GUEST ROOM $1176.09
DISTRICT OF COLUMBIA TAX $187.59
Folio Balance $0.00
Check In Time 10:56 PM Reservations homewoodsuites.com or +1-800-CALL-HOME
Check Out Time 06:01 AM

Pagel1/1



Ana D. de Jestis Maldonado

From: JetBlue <jetblueairways@email jetblue.com>
Sent: Tuesday, September 9, 2025 1:59 PM

To: José F. Aponte Hernandez

Subject: Itinerary receipt notice

You don't often get email from jetblueairways@email jetblue.com. Learn why this is important

ADVERTENCIA: Este correo electrdnico se originé fuera de la organizacidn. No haga clic en enlaces ni abra archivos adjuntos a menos
que reconozca al remitente y sepa que el contenido es seguro.

Your travel receipt.
Thanks for flying JetBlue!

Traveler: jose aponte-hernandez
Confirmation Code: FANTPT
Departure Date: 09-15-2025
TrueBlue Number:

Customer Email Dcamara.pr.gov

Oops! It looks like we couldn't process your request.

As a reminder, we are unable to provide receipts for the following:

o JetBlue Vacations packages
o Reservations made through a Travel Agency
o Bookings over 13 months old



9/9/25; 2:32' PM JetBlue - Print confirmation

JOSE F APONTEHERNANDEZ's Trip Confirmation

!
;

Confirmation code

Flight summary

San Juan, PR SJU > Washington, DC DCA
Monday, September.15, 2025 - Thursday, September 18, 2025

Roundtrip
1 ADULT

Flight details



9/9/25; 2:32 PM JetBlue - Print confirmation

- Departure | San Juan, PR > Washington, DC

, S ——————

T Departure SJU Mon, Sep 15,2025 () 6:05pm
© San Juan, PR

3 hrs 50 mins ot RS
A321

Arrival DCA Mon, Sep 15,2025 (V) 9:55pm
© Washington, DC

Departure | Washington, DC > San Juan, PR

2 Departure DCA Thu, Sep 18,2025 () 8:25am
© Washington, DC

3 hrs 50 mins AIRERAET

A321

Arrival SJU Thu, Sep 18,2025 (© 12:15pm
© SandJuan, PR

Passenger details



9/9/25, 2:32 PM

1. JOSE F APONTEHERNANDEZ's Trip Confirmation

1 B61348 Seat: 22D

1 BB1347 Seat: 28D

©2025 JetBlue Airways

JetBlue - Print confirmation

Seat assignment

Seat assignment

eTicket:

2792191652738

eTicket:

2792191652738



9/9/25, 2:35 PM JetBlue - Trip review

Manage your trip

Your Trip to Washington, DC

JetBlue: FANTPT
IR seats
[ﬁ] Bags & extras

/Q@gg | >

More Actions

’ !

Your flights A

SandJuan — Washington DC '

Sep 15, 2025 Sep 15, 2025 3 hrs 50 mins
06:06 pm —> 09:55pm Nonstop
San Juan Washington DC

Blue

jetBlue B6 1348 A321 Operated by JetBlue

Details +

WashingtonDC — SandJuan

Sep 18, 2025 Sep 18, 2025 & hrs 50 mins

08:25 am -> 1215 pm Nonstop
Washington DC San Juan



9/9/2E, 2:35 PM JetBlue - Trip review

L Blue

jetBlue B6 1347  A321 Operated by JetBlue

Details +

H
]

Total }

$52.26

$52.26/per traveler

Protect your trip to Washington, DC (DCA) (FANTPT).
Allianz ()

v Compensation: Get reimbursed up to 100% should you have to cancel or cut your trip short
due to covered reasons like a covered iliness, injury and more.

v More flexibility: Plan also provides protection coverage for eligible expenses due to a covered
travel delay, and includes benefits for lost, stolen or damaged personal belongings throughout
your entire trip.

v Peace of mind: Access to 24/7 emergency assistance.

Recommended/offered/sold by Allianz Global Assistance. Underwriter: Jefferson Insurance Company or BCS
Insurance Company. Plan incl. insurance & assistance services. Terms & exclusions (incl. for pre-existing

conditions) apply. Plan & Pricing details, disclosures, Coverage Alerts

Add nrotection

Travelers A\
MR JOSE F APONTEHERNANDEZ Adult
eTicket: 2792191652738 Add TrueBlue or frequent flyer number
Details v
0
'+ PriceSummary S
$738.00

SJU 2 DCA

Departing Sep 15, 2025, 6:05 pm



9/9/25, 2:35 PM JetBlue - Trip review
SJu —> DCA
Returning Sep 18,2025, 8:25 am

DCA —> SJU

Adult x 1 $738.00

e A1-JOSE APONTEHERNANDEZ

Seats $0.00

Flight: SJU - DCA

Seat 22D $0.00

Flight: DCA - SJU

Seat 28D $0.00

Taxes & Fees $66.00

Total $804.00

Payment details

American Express  $804.00
XXXXXXXKXXKX

See applicable Fare restrictions



THE HERTZ CORPORATION
Web: www . hertz.com

Rental Agreement No: 153992893

Hert z Date: 09/17/2025
® Document : 975002186245

Direct All Inquiries To: CHARGE DETAIL Renter: GREGORIO IGARTUA
THE HERTZ CORPORATION Account No.: FhaEkE Rk R x MX
PO BOX 26120 CDP No.: 211762
OKLAHOMA CITY, OK 73126-0120 CDP Name:

MR GREGORIO JAVIER IGARTUA

RENTAL REFERENCE

Rental Agreement No: 153992893
Reservation ID: 1.3483481224
Frequent Traveler: ZEl

MISCELLANEOUS INFORMATION

CC AUTH: STRIPE DATE: 2025/09/17 AMT: 304.00

Gold Plus Rewards Points

Earned this rental: 122

E-RETURN RECEIPT

Direct All Inquiries To:

THE HERTZ CORPORATION

PO BOX 26120

OKLAHOMA CITY, OK 73126-0120
UNITED STATES

RENTAL DETAILS

Rate Plan: IN: FFRD1 OUT: FFRD1

Rented On: 09/17/2025 08:56 LOCH 181011
WASHGTN NAT'L AP, DC

Returned On: 09/17/2025 15:43 LOCH 181011

WASHGTN NAT'L AP, DC

Car Description: TERRAINAW1.5 LNZ93901

Veh. No.: 7130461

CAR CLASS Charged: L MILEAGE In: 18,100
Rented: L2 Out: 17,869
Reserved: L Driven: 231

RENTAL CHARGES

DAYS 1@ 81.33 81.33
SUBTOTAL 81.33
CONCESSION FEE RECOVERY 9.10
VEHICLE LICENSE FEE 0.53
CUSTOMER FACILITY CHARGE 3.50
TAX 10.00% 9.44
TOTAL CHARGES 103.90 USD

THANK YOU FOR RENTING FROM HERTZ

Rental Agreement No: 153992893

Date: 09/17/2025

Document: 975002186245
Renter: GREGORIO IGARTUA

Account No.: khkkkkkkkk* %1003 AMX



Valerie Madera
Pencil

Valerie Madera
Pencil


Jestination:

- TAXICAB RECEIPT

H M el
pe— Date: p?-/46— 28"

Origin of trip: J/fé%’/

74 /W%

Destination:

//7,//[',,
Sign: L</A’/3 7/

Faw//%/lﬁo

TAXICAB RECEIPT

Time: 27472~

Date: ? 40//7’%

/3 atf / rddi
Wikl
0.2

Jrigin of trip:

YELLOW CAB CO.
202 544 1212

MERCHANT. 4080941875
TERMINAL ID: 452-907-235
TRIP NUMBER : 7639731
DRIVER |D: 00074385
MEDALLION: FO36

_ Origin of trip:

PASSANGER: 1 Rate:1 DISTANCE:1.59
09/15/2025 START. 22:36 END. 22:45

EARE AMOUNT: $9.07
EXTRA AMOUNT: $2.50

TOTAL : $ 11.57

ek CASH ¥*F

DFHV COMPLAINTS

LINES TTY 711
PH 855-484-4966
dfhv.dec gov

Time:

Date; 21 "/\K'“'/f‘J/f_

Origin of trip: /5/() 79@‘/ 29

Destination: //AWKZ”//{7 W 7 il }“ ’74"-"4

) / ﬂ /ﬂ 4 ')(/./{/
Fare: dj my Sign: l’/ A/

TAXICAB RECEIPT

Time: /' ?jz\fzﬂﬂ’h
Date: Z7 ”v/&l“_],f/

AR
044/‘-/%/»47’/7/ J
Fare: /f)(j v Swn/ v

It

Destination:

YELLOW CAB CO.
202 544 1212

MERCHANT: 844027733881
TERMINAL ID: 451-335-334
TRIP NUMBER : 7645712
DRIVER ID. 00091072
MEDALLION: M082
RES.NUMBER: 7422435A

PASSANGER: 1 Rate:1 DISTANCE:6.18
09/18/2025 START: 06:05 END: 06.18

FARE AMOUNT: $ 20.64
EXTRA AMOUNT: $2.50

TOTAL: $ 23.14

Hodok CAGH otk

DFHV COMPLAINTS

LINES TTY 711
PH: 855-484-4966
dfhv dc gov



YELLOW CAB CoO.
,202 544 1212

CHANT: 844027733881
AINALID: 451-335-397
NUMBER - 7642409
‘ER ID 00077412
ALLION: F516
NUMBER: 7419211A

SANGER: 1 Rate:1 DISTANCE:1.84
.6/2025 START: 19:49 END. 20:03

.E AMOUNT: $11.55
‘RA AMOUNT: $0.50

TOTAL : $ 12.05

skt CASH HH¥

DFHV COMPLAINTS

LINES TTY 711
PH: B55-484-4°77
dfhv.de ~«

YELLOW CAB CO.
202 544 1212

MERCHANT. 844027733881
TERMINAL. ID. 452-907-686
TRIP NUMBER . 7642863
DRIVER ID 00091627
MEDALLION: 86320
RES NUMBER: 7419641A

PASSANGER: 1 Rate:1 DISTANCE:1.71
09/17/2025 START 07 32 END. 07:45

FARE AMOUNT, $11.2
EXTRA AMOUNT. ';‘; %

w
o

TOTAL : $ 13.74

Ak AGH FRF

DFHV COMPLAINTS

LINES TTY 711
PH 855-184-4966
dfhv.dc gav

HMevchant: Cuvb Mobilitay
LLC

=mail s cz@ Focu b, o
TRANECD |
FH: Z0Z-393-0800

EVRICREDLIT GuRO SALED 444

PERLIFPESSENGER CuEyv i) $
Herchanl 103 8281
EHTRY METHOD:

CHIF CONTHOTLESS

nlf: ADODOO0OA0Y 1010
AFPFL. HANE:

Maztercard Debit

Gl DOET
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L= EoR Tzzuep,
TERHIHAL ool
ORIVER T3108
Cab C946
FRESEMGERS z
OHTE 1T
STHRT Z5
END 46
TRIF 173
EASE KATE |

OIEThuHCE B.47 ml
FHRE R1 tzo,32
EXTRA $3.00
SUEB TOTAL 123,32
TIP +3.87
SURCHARRGE i0.540
TOTHAL 1e7.39
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AUTH DT4567
TRH REF W: 13655130
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